
—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1848-8-2016

    MINISTERO DELLA SALUTE

  DECRETO  12 luglio 2016 .

      Modifi che relative ai contenuti degli allegati 3A e 3B del 
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e alle modalità di tra-
smissione dei dati aggregati sanitari e di rischio dei lavora-
tori.    

     IL MINISTRO DELLA SALUTE 

  DI CONCERTO CON  

 IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, e suc-
cessive modifi cazioni, recante «Attuazione dell’art. 1 del-
la legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro» e, in particolare, 
gli articoli 40, 41 e 58; 

 Visto il decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, recante 
«Misure urgenti in materia di stabilizzazione fi nanziaria 
e di competitività economica», convertito, con modifi ca-
zioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e in particolare 
l’art. 7, comma 1, che prevede la soppressione dell’ISPE-
SL e la contestuale attribuzione delle relative funzioni 
all’INAIL sotto la vigilanza del Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali e del Ministero della salute; 

 Visto il decreto del Ministro della salute, di concerto 
con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, del 
9 luglio 2012, pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   26 lu-
glio 2012, n. 173; 

 Visto il decreto del Ministro della salute, di concerto 
con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, del 
6 agosto 2013, pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   10 set-
tembre 2013, n. 212; 

 Visto, in particolare, l’art. 4, comma 2, del citato de-
creto 9 luglio 2012, il quale prevede che sentite le as-
sociazioni scientifi che del settore, con successivi decreti 
emanati ai sensi dell’art. 40, comma 2  -bis  , del decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81, possono essere apportate 
modifi che relative ai contenuti degli allegati 3A e 3B e 
alle modalità di trasmissione dei dati; 

 Acquisite le proposte del tavolo di lavoro costituito 
presso la Direzione generale della prevenzione sanitaria, 
con il compito di procedere, con il contributo delle as-
sociazioni scientifi che di settore, all’analisi dei dati tra-
smessi dai medici competenti con l’allegato 3B pervenuti 
sino al 30 settembre 2014, per individuare le modifi che 
da apportare per migliorare la qualità dei dati raccolti con 
lo stesso allegato e la loro fruibilità per una prevenzione 
più effi cace; 

 Acquisita l’intesa in Conferenza permanente per i rap-
porti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di 
Trento e di Bolzano alla seduta del 26 maggio 2016 (Rep. 
atti n. 96/CSR); 

  Decreta:    

  Art. 1.

      1. Al decreto del Ministro della salute, di concerto con 
il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, del 9 luglio 
2012, e successive modifi cazioni, sono apportate le se-
guenti modifi che:  

    a)   all’art. 4, comma 1, dopo le parole: «esclusiva-
mente per via telematica,» sono inserite le seguenti: «uti-
lizzando unicamente la predetta piattaforma,»;  

    b)   all’allegato I (Allegato 3A, decreto legislativo 
n. 81/2008) nella parte denominata «Contenuti minimi 
della comunicazione scritta del giudizio di idoneità alla 
mansione» sono soppresse le parole «Firma del lavorato-
re» e la nota 13;  

    c)   l’allegato II (Allegato 3B, decreto legislativo 
n. 81/2008) «Contenuti e modalità di trasmissione del-
le informazioni relative ai dati aggregati sanitari e di ri-
schio dei lavoratori» è sostituito dall’allegato al presente 
decreto.    

  Art. 2.

     1. Il presente decreto entra in vigore il giorno successi-
vo alla pubblicazione in   Gazzetta Uffi ciale  . 

 Il presente decreto è inviato agli organi di controllo per 
la registrazione e pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 12 luglio 2016 

  Il Ministro della salute
     LORENZIN   

 Il Ministro del lavoro
e delle politiche sociali

   POLETTI    



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1848-8-2016

    ALLEGATO    

     «Allegato II
(Allegato 3B, decreto legislativo n. 81/2008) 

 Contenuti e modalità di trasmissione delle informazioni
relative ai dati aggregati sanitari e di rischio dei lavoratori»   

  

1
A

nn
o 

di
 ri

fe
rim

en
to

 d
el

la
 C

om
un

ic
az

io
ne

2
R

ag
io

ne
 S

oc
ia

le
 o

 C
od

ic
e 

C
on

to
 (n

el
 c

as
o 

di
 n

at
an

ti)
3

P
ar

tit
a 

IV
A

 d
el

la
  R

ag
io

ne
 S

oc
ia

le
/c

od
ic

e 
fis

ca
le

4
C

od
ic

e 
Fi

sc
al

e 
de

lla
 R

ag
io

ne
 S

oc
ia

le
5

In
di

riz
zo

 S
ed

e 
Le

ga
le

 (v
ia

 e
 n

um
er

o 
ci

vi
co

)
6

D
en

om
in

az
io

ne
 u

ni
tà

 p
ro

du
tti

va
7

In
di

riz
zo

 U
ni

tà
 p

ro
du

tti
va

 (v
ia

 e
 n

um
er

o 
ci

vi
co

)  
8

C
od

ic
e 

at
tiv

ità
 e

co
no

m
ic

a 
(A

TE
C

O
) /

C
od

ic
e 

ca
te

go
ria

 n
av

ig
lio

 n
el

 c
as

o 
di

 n
at

an
ti

9
N

. t
ot

al
e 

la
vo

ra
to

ri 
oc

cu
pa

ti 
al

 3
0/

6
10

N
. t

ot
al

e 
la

vo
ra

to
ri 

oc
cu

pa
ti 

al
 3

1/
12

M
ed

ia
 a

nn
ua

le
 la

vo
ra

to
ri 

oc
cu

pa
ti 

11
C

og
no

m
e 

e 
no

m
e 

de
l M

ed
ic

o 
C

om
pe

te
nt

e 
12

C
od

ic
e 

Fi
sc

al
e 

de
l M

ed
ic

o 
C

om
pe

te
nt

e
13

e-
m

ai
l d

el
  M

ed
ic

o 
C

om
pe

te
nt

e

14
N

. M
  s

eg
na

la
te

 
15

Ti
po

lo
gi

a 
M

 s
eg

na
la

te
  (

co
di

fic
a 

D
M

 1
1.

12
.0

9)

16
n.

 to
ta

le
 la

vo
ra

to
ri 

so
gg

et
ti 

a 
so

rv
eg

lia
nz

a 
sa

ni
ta

ria
 

17
n.

 to
ta

le
 la

vo
ra

to
ri 

vi
si

ta
ti 

 c
on

 fo
rm

ul
az

io
ne

 d
el

 g
iu

di
zi

o 
 d

i i
do

ne
ità

 n
el

l'a
nn

o 
di

 ri
fe

rim
en

to
18

n.
 la

vo
ra

to
ri 

id
on

ei
 

19
n.

 la
vo

ra
to

ri 
co

n 
id

on
ei

tà
 p

ar
zi

al
i (

 te
m

po
ra

ne
e 

e 
pe

rm
an

en
ti 

co
n 

pr
es

cr
iz

io
ni

 e
/o

 li
m

ita
zi

on
i )

20
n.

 la
vo

ra
to

ri 
te

m
po

ra
ne

am
en

te
 in

id
on

ei
21

n.
 la

vo
ra

to
ri 

pe
rm

an
en

te
m

en
te

 in
id

on
ei

 R
IS

C
H

I L
A

VO
R

A
TI

VI
M

as
ch

i
Fe

m
m

in
e

M
as

ch
i

Fe
m

m
in

e
M

as
ch

i
Fe

m
m

in
e

M
as

ch
i

Fe
m

m
in

e
22

M
O

V
IM

E
N

TA
ZI

O
N

E
 M

A
N

U
A

LE
 D

E
I C

A
R

IC
H

I
23

S
O

V
R

A
C

C
A

R
IC

O
 B

IO
M

E
C

C
A

N
IC

O
 A

R
TI

 S
U

P
E

R
IO

R
I

24
R

IS
C

H
I P

O
S

TU
R

A
LI

25
A

G
E

N
TI

 C
H

IM
IC

I
26

A
G

. C
A

N
C

E
R

O
G

E
N

I  
27

 A
G

. M
U

TA
G

E
N

I
28

A
M

IA
N

TO
 

29
S

IL
IC

E
30

A
G

E
N

TI
 B

IO
LO

G
IC

I
31

V
ID

E
O

TE
R

M
IN

A
LI

32
V

IB
R

A
ZI

O
N

I C
O

R
P

O
 IN

TE
R

O
33

V
IB

R
A

ZI
O

N
I M

A
N

O
 B

R
A

C
C

IO
34

R
U

M
O

R
E

35
C

A
M

P
I E

LE
TT

R
O

M
A

G
N

E
TI

C
I

36
R

A
D

IA
ZI

O
N

I O
TT

IC
H

E
 A

R
TI

FI
C

IA
LI

37
R

A
D

IA
ZI

O
N

I U
LT

R
A

V
IO

LE
TT

E
 N

A
TU

R
A

LI
38

M
IC

R
O

C
LI

M
A

 S
E

V
E

R
O

39
IN

FR
A

S
U

O
N

I /
U

LT
R

A
S

U
O

N
I

40
A

TM
O

S
FE

R
E

 IP
E

R
B

A
R

IC
H

E
41

LA
V

O
R

O
 N

O
TT

U
R

N
O

  >
80

gg
/a

nn
o

42
 A

LT
R

I R
IS

C
H

I E
V

ID
E

N
ZI

A
TI

 D
A

 V
.R

.

M
as

ch
i

Fe
m

m
in

e
M

as
ch

i
Fe

m
m

in
e

43
A

C
C

E
R

TA
M

E
N

TI
  a

ss
un

zi
on

e 
A

LC
O

L 
 

 

44
A

C
C

E
R

TA
M

E
N

TI
 a

ss
un

zi
on

e 
  S

O
S

TA
N

ZE
 S

TU
P

E
FA

C
E

N
TI

 

IN
FO

R
M

A
ZI

O
N

I F
O

R
N

IT
E 

D
A

L 
D

A
TO

R
E 

D
I L

A
VO

R
O

 A
L 

M
ED

IC
O

 C
O

M
PE

TE
N

TE
D

A
TI

 ID
EN

TI
FI

C
A

TI
VI

 D
EL

L'
A

ZI
EN

D
A M

as
ch

i
Fe

m
m

in
e

N
U

M
ER

O
 L

A
VO

R
A

TO
R

I O
C

C
U

PA
TI

IN
FO

R
M

A
ZI

O
N

I F
O

R
N

IT
E 

D
A

L 
M

ED
IC

O
 C

O
M

PE
TE

N
TE

D
A

TI
 ID

EN
TI

FI
C

A
TI

VI
 D

EL
 M

ED
IC

O
 C

O
M

PE
TE

N
TE

PR
O

B
A

B
IL

I/P
O

SS
IB

IL
I M

A
LA

TT
IE

 P
R

O
FE

SS
IO

N
A

LI
 S

EG
N

A
LA

TE
 e

x 
ar

t. 
13

9 
D

PR
 1

12
4/

65
M

as
ch

i
Fe

m
m

in
e

D
A

TI
 R

EL
A

TI
VI

 A
LL

A
 S

O
R

VE
G

LI
A

N
ZA

 S
A

N
IT

A
R

IA
M

as
ch

i
Fe

m
m

in
e

 E
SP

O
SI

ZI
O

N
E 

A
 R

IS
C

H
I L

A
VO

R
A

TI
VI

 D
EI

 L
A

VO
R

A
TO

R
I 

la
vo

ra
to

ri 
so

gg
et

ti 
a 

so
rv

eg
lia

nz
a 

sa
ni

ta
ria

la
vo

ra
to

ri 
so

tto
po

st
i a

 s
or

ve
gl

ia
nz

a 
sa

ni
ta

ria
 n

el
l'a

nn
o 

di
 ri

fe
rim

en
to

la
vo

ra
to

ri 
vi

si
ta

ti
la

vo
ra

to
ri 

co
n 

id
on

ei
tà

 p
ar

zi
al

i a
lla

 
m

an
si

on
e 

sp
ec

ifi
ca

la
vo

ra
to

ri 
co

n 
in

id
on

ei
tà

 a
lla

 
m

an
si

on
e 

sp
ec

ifi
ca

 

A
de

m
pi

m
en

ti 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 4

1 
co

 4
 –

 D
.L

gs
.8

1/
08

 p
er

 a
lc

ol
 e

 to
ss

ic
od

ip
en

de
nz

a
n.

 la
v.

 c
on

tr
ol

la
ti 

  
ne

ll'
an

no
 c

on
  d

i t
es

t d
i 

sc
re

en
in

g

n.
 la

vo
ra

to
ri 

 in
vi

at
i  

pr
es

so
 

SE
R

T 
 o

 C
en

tr
o 

A
lc

ol
og

ic
o

 n
. c

as
i d

i d
ip

en
de

nz
a 

 c
on

fe
rm

at
i  

 d
al

 C
en

tr
o 

Sp
ec

ia
lis

tic
o 

(a
nc

he
  

se
 ri

fe
rin

ti 
a 

co
nt

ro
lli

  r
ic

hi
es

ti 
ne

ll'
an

no
 p

re
ce

de
nt

e)

M
as

ch
i

Fe
m

m
in

e

  16A05823


